~ .,~·
fC.M.E.
~~

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (CME) DE AGUAÍ - TRIÊNIO 2020/2023

Ao 1 (um) dia do mês de setembro do ano DOIS MIL e VINTE E DOIS, às 17h45min h
(dezessete horas e quarenta e cinco minutos) reuniram-se na sala de reuniões nº 1
Secretaria de Municipal de Educação, Esportes e Cultura, situada na Praça

Governador Carvalho Pinto, 671 - Centro, para reunião ordinária, os membros do
Conselho Municipal de Educação - Triênio 2020/2023 - , a saber: Patrícia Ferreira

Zavarize Tenório, Rivail dos Santos Oliveira, Maria Heloisa Cruz Ramos Cavaretto da

Silva, Alessandra Elvira Simões Bento Oliveira e Jaqueline M. Fernandes Ramos
Andrade, os membros do CACS FUNDES Vera Lígia Kuhl M. de Oliveira (Secretária),

José Aparecido Carvalho Pereira, Flávio Ferreira Egídio, Andréa Voltarelli Vianna

Pelissari, Natália Cristina Roque, Rosileni A. S. Bernardini e Jéssica Barbosa da Silva
e os demais membros do Conselho de Alimentação Escolar, Priscila de Moura Costa,

Eglair Aparecida C. Gosckos, lolanda Janaína Mendes da Silva, Ana Rosa Morita

Mazaro e a nutricionista Ednara Tavares. Foi designada para conduzir a reunião a

senhora Patrícia Ferreira Zavarize Tenório (representando a Secretaria Municipal de

Educação, Esporte e Cultura de Aguaí) que cumprimenta a todos e distribui a pauta
dos assuntos a serem discutidas. Primeiro assunto da reunião foi a orientações gerais

acerca das condicionalidades a serem cumpridas pelos entes subnacionais para
habilitação ao recebimento do complemento VAAR/Fundeb. A Resolução nº 1/2022

estabelece o prazo de 1 ° de agosto a 15 de setembro de 2022, para os entes
federados apresentarem no Módulo do PAR 4, no Sistema Integrado de

Monitoramento Execução e Controle do Ministério da Educação (Simec) as

informações relacionadas às condicionalidades previstas nos incisos 1, IV e V do § 1°
do art. 14 da Lei nº 14.113/2020, conforme deliberação da Comissão

Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica de Qualidade,

composta por representantes do Ministério da Educação (MEC). Após a Patrícia
apresentar todas as informações completas do VAAR, foi marcada uma reunião para
votação no dia 12 de setembro de 2022, para ver se o município fará as mudanças

necessárias para adequação dos critérios descritos para o recebimento desse
completo relacionadas à eleição de gestores escolares com a participação da

A .,~·
fC.M.E.
~~'E~.J ..,...,,..

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Aguaí / SP

2

reflexões, de intenções e de ações que respondem a demandas reais da educação no

município, centradas em estratégias de curto, médio e longo prazo. Também nos foi
trazido que a Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura está realizando

um trabalho para criação e fortalecimento dos Conselhos Escolares nas escolas da

Rede Municipal de Ensino e, também, a Formação do Grêmio estudantil no EM

"Joaquim Giraldi" que serão discutidos nas próximas reuniões. Foi elaborado o

cronograma de visita que esta anexada a essa ata. Também agendamos as datas das

próximas reuniões, conforme segue as informações na tabela abaixo:

12 e 14 Setembro
05 e 10 Outubro
9 e 30 Novembro
07 e 14 Dezembro

Foi discutido também a quantidade de alunos de algumas escolas que faltaram muito

no 1 ° semestre de 2022, para que todos pudessem refletir e apresentar ideias para

que os alunos tenham mais interesse, foi informado que o município aderiu ao

Programa Busca Ativa Escolar da UNICEF. Eu, Denis de Andrade Leopoldina

Rodrigues, lavrei a presente ata composta 02 (duas) página que depois de lidas e
aprovadas, serão rubricadas e assinadas no final do corpo do texto, por mim e pelos

demais membros do CME. Aguaí, um de setembro de dois mil e vinte e dois.

000060
... ;.,:. ~

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, ESPORTES E CULTURA

Praça Governador Carvalho Pinto, 671, Centro
Aguaí/SP - CEP: 13860-000
Telefone: (19) 3653-7169

E-mail: educacao.aguai@gmail.com

REUNIÃO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data: ()llo~l/ .lo .2.l Horário: 1 7: L; 5 Local: 9' ar,;:;J::,zw;,,, '((/_,,,..; 4-AAb ~
' 1

LISTA DE PRESENÇA

NOME INSTITUIÇÃO CELULAR ASSINATURA

Observações:

·0000&1

	Page 1
	Titles
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	A
	..,...,,..
	CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	000060

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1

	Page 3
	Titles
	SECRETARIA MUNICIPAL DE
	Data: ()llo~l/ .lo .2.l Horário: 1 7: L; 5 Local: 9' ar,;:;J::,zw;,,, '((/_,,,..; 4-AAb ~
	·0000&1

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3